Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2023 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в подпункт 38 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 г. № 99

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Абзац седьмой подпункта 38 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 г. № 99

(Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 32(38), № 34(40); 2007,

№ 40(46), № 43(49); 2008, № 48(54), № 51(57); 2010, № 68(74), № 71(77); 2011,

№ 74(80), № 81(87); 2012, № 85(91), № 92(98); 2013, № 97(103), № 103(109);

2014, № 110(116), № 119(125); 2015, № 126(132); 2016, № 134(140), № 136(142),

№ 138(144), № 139(145), № 140(146); 2017, № 143(149), № 145(151), №

146(152), № 150(156); 2018, № 155(161), № 159(165), № 161(167); 2019, №

162(168), № 167(173); 2020, № 172(178), № 173(179), № 175(181), № 180(186),

№ 182(188), № 183(189); 2021, № 189(195), № 191(197); 2022, № 195(201), №

197(203); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»:www.altai-

republic, 2023, 28 февраля, 21 апреля) признать утратившим силу.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 марта 2024 г.

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                                  О.Л. Хорохордин

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменения в подпункт 38 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 г. № 99»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство

Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства

Республики Алтай «О внесении изменения в подпункт 38 пункта 3.1 раздела 3

Положения о Министерстве регионального развития Республики Алтай,

утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая

2006 г. № 99» (далее – проект постановления) является Министерство

регионального развития Республики Алтай (далее - Министерство).

Предметом правового регулирования проекта постановления является:

исключение полномочия Министерства по осуществлению расчета

размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при

движении по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального

значения Республики Алтай;

установления срока вступление в силу проекта постановления с 1 марта

2024 г.

Необходимость принятия проекта постановления связана с исполнением

абзаца третьего подпункта 1 пункта 5 распоряжения Правительства Республики

Алтай от 6 июля 2023 г. № 400-р «О проведении правового мониторинга

исполнительными органами государственной власти Республики Алтай за II

квартал 2023 г.», согласно которому Министерству, в связи с принятием

Федерального закона от 28 апреля 2023 г. № 172-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», отдельные законодательные акты Российской

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений статьи 18

Федерального закона «Об организации дорожного движения в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», необходимо предоставить информацию о реализации,

а в случае необходимости обеспечить внесение соответствующих изменений в

законодательство Республики Алтай в срок до 31 июля 2023 г.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) часть 2 статьи 32 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации», согласно которым высший исполнительный орган субъекта

Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской

Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации,

федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава),

законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации

3

на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность

иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;

2) пункт 4 статьи 1, пункт 1 статьи 6 Федерального закона от 28.04.2023 N

172-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившими силу отдельных положений статьи 18 Федерального закона «Об

организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон № 172-ФЗ), согласно которым:

пункт 7 статьи 12 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», предусматривающий полномочие органов государственной власти

субъектов Российской Федерации в области использования автомобильных

дорог и осуществления дорожной деятельности по определению размера вреда,

причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по

автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения,

признается утратившим силу;

Федеральный закон № 172-ФЗ вступает в силу с 1 марта 2024 г., за

исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные

сроки вступления их в силу;

3) статья 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля

1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой

Правительство Республики Алтай руководит работой министерств и иных

органов исполнительной власти и контролирует их деятельность, утверждает

положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных

расходов, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта постановления потребует внесения изменения и

принятия нормативных правовых актов Республики Алтай согласно

прилагаемому перечню.

Проведение в отношении проекта постановления оценки регулирующего

воздействия не требуется.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в

установленном федеральным законодательством и законодательством

Республики Алтай порядке, в соответствии с которой в проекте отсутствуют

положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Исполняющий обязанности

министра регионального развития

Республики Алтай                                                                                А.М. Черников

consultantplus://offline/ref=74463F86323FF49D39F397124F18C7D86F5381926F4D9393A7CBB31975384F60D671560E2F289601F78D54FB6Cm6b0D

4

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, принятию иных

нормативных правовых актов Республики Алтай, в связи с приятием

проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении

изменения в подпункт 38 пункта 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве

регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 г. № 99»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О

внесении изменения в подпункт 38 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 г. № 99» не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения,

принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

5

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменения в подпункт 38 пункта 3.1 раздела 3 Положения о

Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 г. № 99»

Реализация постановления Правительства Республики Алтай «О внесении

изменения в подпункт 38 пункта 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве

регионального развития Республики Алтай, утвержденного постановлением

Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 г. № 99» не потребует

выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики

Алтай.